
REFERTO DI PUBBLIGAZIONE
(art.42, comma 4", Reg. Organizzazione Servizi e uffici -

art. 20 Regolamento di contabilità)
NO

(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

ll Sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

on line, per

dott.

alquindici giorni consecutivi dal
è affissache copia della presente

Dalla residenza comunale, lì

il

COMUNE di PONTE DI LEGNO
SERVIZO FINANZIARIO

(Brescia)

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

n.24 del 1910912025

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO PER LA RISCOSSIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI
RtFtuTt E sut sERVtzt (T.A.R.t.) RELATTVO ALL'ANNO 2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812000, n.267
Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 26 febbraio
1998 e modificato con deliberazione n. 24 del28 maggio 2016;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 11 del 1010212010 e ss.mm.ii.;

Visto altresì il regolamento comunale suicontrolli interni, ai sensi dell'art.3, comma 2, del D. L. 1O ottobre
2012 n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n.213, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.4 del 2610312013:

Richiamata la Deliberazione Consiliare n.38 del2Ol12l2019 con la quale è stata approvata la convenzione
quadro per la gestione associate delle funzioni fondamentali;

Visto il decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Vallecamonica n. 91 del
1510112025 con il quale è stato conferito al sottoscritto la funzione della posizione organizzativa del Servizio
Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno e Temù, ai sensi dell'art. 97 comma 4 lett. D) del D. Lgs
26712000 e degli articoli da 13 a 18 del CCNL Funzioni Localidel 2110812018 nonché degliart. dal l6 al 20
CCNL del 16/1112022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 1610112025 di ricognizione delle condizioni organizzative
dei servizi comunali - recepimento degli incarichi di responsabilità conferiti dalla conferenza dei sindaci
dell'Unione dei Comuni Alta Vallecamonica;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 2810212025 con la quale è stato approvato il bilancio
d i previsione dell'esercizi o 2025-2027 ;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.22 de|0610312025 con la quale è stato approvato il P.E.G.
definitivo per I'esercizio finanziario 2025 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative risorse;

AcceÉata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi
dell'art. 6 comma 4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n.
4 in data 2610312013:

Visto il regolamento comunale per la disciplina dell'imposta Unica Comunale (lUC), approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 1910412017, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i.
successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 53 del 2211212017;

Visto la delibera del Consiglio Comunale n' 27 de|2710712023 riguardo modifiche effettuate al regolamento
comunale TARI;

Visto la delibera del Consiglio Comunale n" 23 del 2010612025 riguardo alle tariffe TARI anno 2025;

Visto il decreto del Direttore Generale delle Finanze del 0'l/O7l2O2O con il quale si dispone che per i

versamenti effettuati con il modello F24:

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24L/L99O, qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al
Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta
iorni dall'ultimo di ubblicazione all'albo retorio



a decorrere dal 1" gennaio 2020,|a misura del TEFA è fissata al 5 per cento del prelievo collegato al
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani stabilito da ciascun comune ai sensi delle
leggi vigenti in materia, salva diversa deliberazione da parte della provincia o della città
metropolitana;

per le annualità 2021 e successive, il TEFA e gli eventuali interessi e sanzioni sono versati dai
contribuenti, secondo gli importi indicati dai comuni, utilizzando gli appositi codici tributo istituiti con
risoluzione dell'Agenzia delle entrate. La Struttura di gestione provvede al riversamento degli importi
pagati con i codici tributo di cui al periodo precedente alla provincia competente per territorio, in
base al codice catastale del comune indicato nel modello F24;

nei flussi informativi inviati ai comuni per rendicontare i versamenti del prelievo sui rifiuti riscosso
tramite F24 sono inseriti i dati del TEFA trattenuto e riversato alle province.

Visto la deliberazione n. 3BO del 03/08/2023 da parte di ARERA con la quale si introducevano due sistemi di
perequazione per ilsettore rifiutiurbanicon decorrenzadal01l0112024 e più precisamente:

Componente UR1 per € 0,1O/utenza per la copertura dei costi della pulizia delle acque e delle aree a
seguito di incidenti di inquinamento o la raccolta di rifiuti abbandonati;

Componente UR2 per € 1,S0/utenza per la copertura dei costi per la gestione dei rifiuti in caso di
eventi eccezionali e calamitosi;

Visto la deliberazione n. 133 del 0110412025 da parte di ARERA con la quale si introduceva un nuovo
sistema di perequazione per il settore rifiuti urbani con decorrenza da!0110112025 e più precisamente:

. Componente UR3 per € 6,00/utenza per il finanziamento del bonus sociale rifiuti;

Vista la lista ordinaria di carico, elaborata dall'Ufficio Tributi per I'anno 2025, dalla quale risulta un gettito
presunto complessivo di € 1.717.235,00:

Precisato che i tributi iscritti nella presente lista sono previsti in bilancio;

Attestato:
o che sono state regolarmente espletate le formalità previste dalle vigenti disposizioni legislative in materia

di accertamento e definizione delle partite ivi iscritte;
o che trattasidi partite per le quali non pende contestazione;
o che la somma iscritta per ciascun contribuente è quella derivante dal tributo regolarmente applicato ai

sensi di legge;

Ritenuto di approvare la lista ordinaria di carico oggettivata;

DETERMINA

1. Di approvare la lista ordinaria di carico del tributo comunale sui rifiuti ed i servizi indivisibili (T.A.R.l.)
relativa all'anno 2025 comprendente:

n. bollette 5.356 per la complessiva somma di € 1.717.235,00
così come risulta dal seguente riepilogo:

€'|-.717.235,00Imoorto comDlessivo del carico
€ 42,77Arrotondamento TEFA (Tributo esercizio funzioni ambientali provinciale)

€80.343.23TEFA (Tributo esercizio funzioni ambientali provinciale)
€ 1.636.849,00TOTALE DA INCASSARE

€ 42,25Arrotondamenti vari
€ 38.897,04Comoonente oereouativa UR3

€9.724.18Componente perequativa UR2
€ 648,17Componente oereouativa UR1

1.587.537,3646.132.861.633.670.22Utenze domestiche (appartamenti)

Tariffa Netta TARISconti /
Riduzioni

Tariffa Lorda
TARI

categoria utenza

a 2. Di acceÉare a tal fine, in conto delle risorse sopra riportate, la somma di EURO 1.636.849,00 al
CAP 200/0 del P.FlN. E.1.01.01.51.000;

3. Di precisare: che le somme riscosse a titolo di tributo provinciale di competenza della Provincia di
Brescia sono già trattenute da parte dell'Agenzia dell'Entrate contestualmente all'accredito delle
somme di competenza del Comune,'

4. Ditrasmettere copia della presente determinazione al Sindaco.

o

ATTESTA

La regolarità tecnica del presente atto e la correltezza dell'azione amministrativa.

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell'art. 183 -
approvato con D:1. 8/08/2000 n.267 e al Sindaco

ll Respon
dott.

ma 8 del T.U.E.L

a

a

:

'1 .+, /I,.1\C'."

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D. L1s.26712000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alla disponibilità degli stanziamenti del bilancio e I'assunzione del seguente impegno contabile, registrato ai sensi
dell'art. 191 , comma 1 , del D.Lgs . n.26712000 come segue :

1.01.01.51.000200101.636.849,0020312025

CODICE UEBCAPITOLOIMPORTON'ACCERT

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto:

X rRvoRevolE n ruoN FAVoREVoLE

è autorizzata I'esecuzione della spesa di cuial presente provvedimento, aisensidell'art. 183, comma 7 del
D. Lgs 26712000

ti,1910912025

ll Respo Finanziariò' ' -,
dott. l-ì

i" 
" 

i


